Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 22/10/2024

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000416/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

 Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, e observadas às demais formalidades regimentais,
seja concedida a MOÇÃO DE APLAUSO ao Dom Gil Antonio Moreira pela celebração do Jubileu
de Prata Episcopal.

Destacamos aqui Dom Gil pela sua trajetória de dedicação e serviço à Igreja: 25 anos de
Ordenação Episcopal. Dom Gil foi ordenado Bispo em 16 de outubro de 1999, foi Bispo-Auxiliar na
Arquidiocese de São Paulo durante cinco anos, depois permaneceu por igual período como Bispo
Diocesano em Jundiaí (SP) e há 15 anos está à frente da Igreja Particular de Juiz de Fora.

A dedicação, a causa da evangelização, o zelo que ele tem com a estrutura física da nossa
Arquidiocese. Temos a Cúria, o restauro da Catedral, a sua dedicação nos dois Sínodos
Arquidiocesanos e sempre ajudando para que a evangelização possa acontecer nas paróquias, nas
foranias e em toda a nossa Arquidiocese.

Palácio Barbosa Lima, 21 de outubro de 2024.

Antônio Santos de Aguiar
Vereador Dr. Antônio Aguiar - União Brasil

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 142313

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2024-10-22T18:32:17-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos